

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018-10581	HPA	27. april 2018

EUU alm. del – svar på spørgsmål 111 fra Kenneth Kristensen Berth stillet den 4. april 2018 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for forskellen mellem den anti-dumping-told, som EU indførte over for kinesisk stål den 8. februar 2018, og den told, som den amerikanske regering indførte i marts 2018, og herunder beskrive, hvorfor det tilsyneladende er regeringens opfattelse, at EU's anti-dumping-told er WTO-konform, mens den amerikanske told ikke er det?

Svar

Erhvervsministeren oplyser:

”Den 9. december 2016 indledte EU-Kommissionen en anti-dumping-undersøgelse vedrørende import til EU af visse varer af rustbestandigt stål fra Kina. Undersøgelsen blev igangsat på baggrund af en klage fra den europæiske stålforening, som fremlagde beviser for, at import af de pågældende produkter blev prisdumpet på det europæiske marked og dermed var til skade for den europæiske stålindustri.

Undersøgelsen bekræftede, at kinesiske producenter prisdumpede de pågældende produkter i EU. Den 8. februar 2018 indførte EU derfor anti-dumpingtold (toldsatserne er fastsat til 17,2 pct. – 27,9 pct.) på de nævnte produkter fra Kina. Tolden gælder som udgangspunkt i fem år med mulighed for forlængelse.

Anti-dumping-told er et af de defensive handelsinstrumenter, der anerkendes af WTO under nærmere bestemte omstændigheder, herunder krav til undersøgelsesprocedure og beregning af, at der foreligger dumping

i det konkrete tilfælde, samt at der kan påvises skade for den nationale industri.”

Den 23. marts 2018 iværksatte USA forhøjede toldsatser på import af stål og aluminium på hhv. 25 pct. og 10 pct. EU er midlertidigt undtaget fra de amerikanske foranstaltninger indtil 1. maj 2018, og EU-Kommissionen forhandler aktuelt om en permanent undtagelse for EU.

Amerikanske myndigheder har som begrundelse for de forhøjede toldsatser anført, at importen af stål og aluminium udgør en trussel mod USA's nationale sikkerhed. Der er således ikke tale om anti-dumping-told.

Det er EU-Kommissionens vurdering, at USA's begrundelse i national sikkerhed er grundløs. Kommissionen vurderer, at der reelt er tale om et amerikansk tiltag, der i modstrid med WTO-reglerne har til formål at beskytte den nationale industri mod konkurrence. Regeringen og de øvrige EU-medlemslande deler denne vurdering.

WTO-reglerne indeholder en bestemmelse, som giver mulighed for importrestriktioner med henvisning til national sikkerhed. WTO's medlemmer har imidlertid været yderst tilbageholdende med at anvende denne bestemmelse, og WTO's tvistbilæggelsesorgan har ikke afsagt nogen kendelser i sager, der vedrører national sikkerhed.

Med venlig hilsen

Anders Samuelson